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시흥도원초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-07-06 예산액 1,418,712,000

제1조 2020학년도 시흥도원초등학교회계 세입.세출예산총액은 세입.세출 각각 1,418,712,000원으로 하며 세입 

세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의  성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된  이후 추가경정예산을 편성

하지  못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상

호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          

             1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

             2. 학교회계 직원의 인건비

             3. 각종 공과금 

    

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 시흥도원초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,418,712 1,434,936 -16,224 -1.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 103,993 7.3

학생복지/교육격차 해소 27,856 449,105 31.6

기본적 교육활동 -18,677 129,605 9.1

선택적 교육활동 -49,884 170,766 12

교육활동 지원 20,612 69,111 4.8

학교 일반운영 3,869 286,718 20.2

학교시설 확충 0 205,760 14.5

학교 재무활동 0 3,654 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 24,208 253,453 17.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 72,396 1,027,123 72.3

자체수입 학부모부담수입 -112,855 122,221 8.6

자체수입 행정활동수입 27 3,027 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,888 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,280,576 1,183,972 96,604

1.지방자치단체이전수입 253,453 229,245 24,208

1.비법정이전수입 102,743 102,765 -22

1.기초지방자치단체전입금 102,743 102,765 -22

1.급식비보조금(기초) 102,743 102,765 -22 초등급식보조금 : -15,679,000*1회 = -15,679,000

(성립전_2추)초등급식보조금 : 15,656,480원*1

회 =
15,657,000

2.교육경비보조금 150,710 126,480 24,230

1.기초지방자치단체전입금 150,710 126,480 24,230

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 77,880 77,880 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 72,830 48,600 24,230
(성립전_2추)(시보조)원도심지역학교활성화지

원 : 10,000,000원*1회 =
10,000,000

(성립전_2추)(시보조)다문화감수성교육지원 : 

1,560,000원*1회 =
1,560,000

(성립전_2추)(시보조)하모니집단상담프로그램

지원 : 3,180,000원*1회 =
3,180,000

(성립전_2추)(시보조)코로나19관련열화상카메

라 지원 : 7,700,000원*1회 =
7,700,000

(성립전_2추)(시보조)특수진로직업교육활성화

지원 : 500,000원*1회 =
500,000

(성립전_2추)(시보조)찾아가는 생명곤충교실 

보조금 : 1,290,000원*1회 =
1,290,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,027,123 954,727 72,396

1.교육비특별회계전입금수입 1,027,123 954,727 72,396

1.교육비특별회계전입금 1,027,123 954,727 72,396

1.학교운영비전입금 396,145 396,145 0

2.목적사업비전입금 459,284 395,893 63,391
(성립전_2추)(목적)급식실인건비 : 6,627,000

원 * 1교 =
6,627,000

(성립전_2추)(목적)급식실인건비 : 6,627,000

원 * 1교 =
6,627,000

(성립전_2추)(목적)급식실인건비 : 6,627,000

원 * 1교 =
6,627,000

(성립전_2추)(목적)다문화교육운영 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_2추)(목적)3종 시설물 정기안전점검 :

 6,020,000원 * 1교 =
6,020,000

(성립전_2추)(국고)흡연예방사업 : 7,000,000

원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)(목적)녹색어머니회운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)(목적)생존수영운영 : 3,258,000

원 * 1교 =
3,258,000

(성립전_2추)(목적)노후냉난방보수사업 : 

17,732,000원 * 1교 =
17,732,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.급식비지원금 158,744 158,119 625
(성립전_2추)학교급식운영(유치원) : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)학교급식운영(초등학교) : 

23,544,000원 * 1교 =
23,544,000

학교급식운영(초등학교) : -23,519,000원 * 1

교 =
-23,519,000

4.방과후학교활동비지원금 6,100 0 6,100
(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

6,100,000원 * 1교 =
6,100,000

5.돌봄활동운영비지원금 4,000 4,000 0

6.누리과정비지원금 2,850 570 2,280
(성립전_2추)누리과정비지원금(유치원) : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

(성립전_2추)누리과정비지원금(유치원) : 

1,140,000원 * 1교 =
1,140,000

2.자체수입 125,248 238,076 -112,828

1.학부모부담수입 122,221 235,076 -112,855

1.수익자부담수입 122,221 235,076 -112,855

1.급식비 37,195 48,805 -11,610

1.급식비 24,217 24,217 0

2.우유급식비 12,978 24,588 -11,610 우유급식비 : -11,610,000원*1회 = -11,610,000

2.방과후학교활동비 68,850 141,130 -72,280

1.방과후학교활동비 68,850 141,130 -72,280 강사료 : -55,600,000원*1회 = -55,600,000

재료비 : -11,400,000원*1회 = -11,400,000

수용비 : -480,000원*1회 = -480,000

방과후코디인건비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

(수)유치원방과후특성화과정운영 : -2,000,000

원*1회 =
-2,000,000

(수)유치원방과후과정간식비 : -1,000,000원*1

회 =
-1,000,000

3.현장체험학습비 0 19,675 -19,675

1.현장체험학습비 0 19,675 -19,675 6학년 교통비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

1학년 교통비 : -800,000원*1회 = -800,000

2학년교통비 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

3학년교통비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

4학년교통비 : -1,110,000원*1회 = -1,110,000

5학년교통비 : -1,275,000원*1회 = -1,275,000

5학년체험비 : -1,840,000원*1회 = -1,840,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1학년 체험비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

2학년 체험비 : -1,260,000원*1회 = -1,260,000

3학년 체험비 : -1,950,000원*1회 = -1,950,000

4학년 체험비 : -2,158,000원*1회 = -2,158,000

6학년 체험비 : -1,632,000원*1회 = -1,632,000

현장체험학습(유) : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

4.청소년단체활동비 0 8,960 -8,960

1.청소년단체활동비 0 8,960 -8,960 컵스카웃트 교외활동비 : -8,000,000원*1회 = -8,000,000

컵스카우트 교내활동비 : -960,000원*1회 = -960,000

5.졸업앨범비 4,080 4,410 -330

1.졸업앨범비 4,080 4,410 -330 졸업앨범비(유) : -330,000원*1회 = -330,000

6.돌봄활동운영비 12,096 12,096 0

1.돌봄활동운영비 12,096 12,096 0

2.행정활동수입 3,027 3,000 27

1.사용료및수수료 670 670 0

1.사용료및수수료 670 670 0

1.사용료 670 670 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,257 2,230 27

1.이자수입 1,730 1,730 0

1.이자수입 1,730 1,730 0

2.기타행정활동수입 527 500 27

1.기타행정활동수입 527 500 27 잡수입 : 27,000원*1회 = 27,000

3.기타수입 12,888 12,888 0

1.전년도이월금 12,888 12,888 0

1.순세계잉여금 9,234 9,234 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 9,234 9,234 0

1.순세계잉여금 9,234 9,234 0

2.정산대상재원사용잔액 3,654 3,654 0

1.정산대상재원사용잔액 3,654 3,654 0

1.정산대상재원사용잔액 3,654 3,654 0

세입합계 1,418,712 1,434,936 -16,224
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 103,993 103,993 0

1.기타 교직원보수 20,280 20,280 0

1.학교운영지원수당 20,280 20,280 0

1.[초]교원연구비 19,500 19,500 0

1.학교운영지원수당 19,500 19,500 0

2.[유]교원연구비(유) 780 780 0

1.학교운영지원수당 780 780 0

2.교직원 복지 및 역량강화 83,713 83,713 0

1.교직원연수 1,090 1,090 0

1.[초]자율연수 1,090 1,090 0

1.목적사업업무추진비 1,090 1,090 0
(목적)지구장학협의회 도서구입 : 155,000

원*1회 =
155,000

(목적)지구장학협의회 문화예술공연 관람

비 : -155,000원*1회 =
-155,000

2.교직원복지 82,623 82,623 0

1.[초]기타교직원복지지원 82,623 82,623 0

1.맞춤형복지비 7,700 7,700 0

2.교직원복지비 74,923 74,923 0

2.학생복지/교육격차 해소 449,105 421,249 27,856

1.급식 관리 331,711 322,837 8,874

1.학교급식운영 331,711 322,837 8,874

1.[초]영양사인건비 10,436 3,299 7,137

1.기간제직원인건비 9,081 2,559 6,522
(성립전_2추)(목적)월급여 : 2,023,000원

*1회 =
2,023,000

(성립전_2추)(목적)월급여 : 2,023,000원

*1회 =
2,023,000

(성립전_2추)(목적)월급여 : 2,023,000원

*1회 =
2,023,000

(성립전_2추)(목적)면허가산수당 : 

101,000원*1회 =
101,000

(성립전_2추)(목적)면허가산수당 : 

101,000원*1회 =
101,000

(성립전_2추)(목적)면허가산수당 : 

101,000원*1회 =
101,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000
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예산액

기정

예산액
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(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

2.기간제직원법정부담금 1,355 740 615
(성립전_2추)(목적)건강보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)노인장기요양보험 : 

2,000원*1회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)노인장기요양보험 : 

2,000원*1회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)노인장기요양보험 : 

2,000원*1회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 2,000원*1

회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 2,000원*1

회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 2,000원*1

회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 1,000원*1

회 =
1,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 1,000원*1

회 =
1,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 1,000원*1

회 =
1,000

2.[초]조리사인건비 8,425 1,915 6,510

1.무기계약직원인건비 7,190 1,295 5,895
(성립전_2추)(목적)월급여 : 1,915,000원

*1회 =
1,915,000

(성립전_2추)(목적)월급여 : 1,915,000원

*1회 =
1,915,000

(성립전_2추)(목적)월급여 : 1,915,000원

*1회 =
1,915,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 1,235 620 615
(성립전_2추)(목적)건강보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)노인장기요양보험 : 

2,000원*1회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)노인장기요양보험 : 

2,000원*1회 =
2,000
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(성립전_2추)(목적)노인장기요양보험 : 

2,000원*1회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 2,000원*1

회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 2,000원*1

회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 2,000원*1

회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 1,000원*1

회 =
1,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 1,000원*1

회 =
1,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 1,000원*1

회 =
1,000

3.[초]조리실무사인건비 63,859 57,625 6,234

1.무기계약직원인건비 55,527 49,908 5,619
(성립전_2추)(목적)월급여 : 1,823,000원

*1회 =
1,823,000

(성립전_2추)(목적)월급여 : 1,823,000원

*1회 =
1,823,000

(성립전_2추)(목적)월급여 : 1,823,000원

*1회 =
1,823,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

2.무기계약직원법정부담금 8,332 7,717 615
(성립전_2추)(목적)건강보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)노인장기요양보험 : 

2,000원*1회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)노인장기요양보험 : 

2,000원*1회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)노인장기요양보험 : 

2,000원*1회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 2,000원*1

회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 2,000원*1

회 =
2,000
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(성립전_2추)(목적)고용보험 : 2,000원*1

회 =
2,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 1,000원*1

회 =
1,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 1,000원*1

회 =
1,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 1,000원*1

회 =
1,000

4.[초]대체근로자인건비 1,440 1,440 0

1.기간제직원인건비 1,440 1,440 0

5.[초]급식재료구입비 156,787 195,985 -39,198

1.급식용식재료비 156,787 195,985 -39,198 식품비 : -39,198,000원*1회 = -39,198,000

6.[초]우유급식비 13,074 24,684 -11,610

1.우유대금 13,074 24,684 -11,610 (수)우유대금 : -11,610,000원*1회 = -11,610,000

7.[초]급식운영비 33,838 33,838 0

1.일반수용비 14,838 14,838 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 13,000 13,000 0

8.[유]급식재료구입비(유) 3,586 3,586 0

1.급식용식재료비 3,586 3,586 0

9.[유]우유급식비(유) 465 465 0

1.우유대금 465 465 0

10.[초]급식비(모바일포인트,꾸러미)지원금39,201 0 39,201

1.급식용식재료비 19,601 0 19,601
(성립전_2추)(목적)급식꾸러미 : 

11,772,000원*1회 =
11,772,000

(성립전_2추)(시보조)급식꾸러미 : 

7,828,240원*1회 =
7,829,000

2.학생지원금 19,600 0 19,600
(성립전_2추)(목적)모바일포인트 : 

11,772,000원*1회 =
11,772,000

(성립전_2추)(시보조)모바일포인트 : 

7,828,000원*1회 =
7,828,000

11.[유]급식비(모바일포인트,꾸러미)지원금(유)600 0 600

1.급식용식재료비 300 0 300
(성립전_2추)(목적)급식꾸러미(유) : 

300,000원*1회 =
300,000

2.학생지원금 300 0 300
(성립전_2추)(목적)모바일포인트(유) : 

300,000원*1회 =
300,000

2.보건관리 50,694 31,382 19,312
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 26,324 11,624 14,700

1.[초]학교안전공제회비 1,725 1,498 227

1.학생복지비 1,725 1,498 227 초등학교안전공제회비 : 227,000원*1회 = 227,000

2.[초]학생건강검사 4,273 4,500 -227

1.학생복지비 4,273 4,500 -227 학생건강검사비 : -227,000원*1회 = -227,000

3.[초]보건실운영 4,700 4,700 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 100 100 0

4.교육운영비 600 600 0

5.학생복지비 1,600 1,600 0

4.[초]교직원건강검사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

5.[국고][초]기타보건안전관리 15,300 600 14,700

1.교직원복지비 600 0 600
(성립전_2추)(국고)흡연예방교직원연수비

 : 600,000원*1회 =
600,000

2.교육운영비 5,740 600 5,140
(성립전_2추)(국고)흡연예방 공연관람비 :

 3,140,000원*1회 =
3,140,000

(성립전_2추)(국고)흡연예방 문화행사 : 

5,000원*400명*1회 =
2,000,000

3.학생복지비 1,260 0 1,260
(성립전_2추)(국고)흡연예방 동아리운영비

 : 14,000원*10명*9회 =
1,260,000

4.비품구입비 7,700 0 7,700
(성립전_2추)(시보조)코로나19관련열화상

카메라 구입 : 7,700,000원*1회 =
7,700,000

6.[유]학교안전공제회비(유) 26 26 0

1.학생복지비 26 26 0

2.학교환경위생관리 24,370 19,758 4,612

1.[초]먹는물관리 6,853 6,273 580

1.일반수용비 6,853 6,273 580 정수기관리비 : 580,000원*1회 = 580,000

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 8,887 4,855 4,032

1.일반수용비 8,855 4,855 4,000
코로나19관련 천막 구입비 : 500,000원*1

회 =
500,000
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코로나19관련 배너 : 88,000원*1회 = 88,000

코로나19관련 마스크외  물품구입비 : 

984,000원*1회 =
984,000

코로나19관련 방역물품 : 200,000원*10회 

=
2,000,000

코로나19관련 소독액 구입비 : 428,000원

*1회 =
428,000

2.기간제직원법정부담금 32 0 32 방역지원인력산재보험 : 8,000원*4회 = 32,000

4.[초]기타학교환경위생관리 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

5.[유]방역관리(유) 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

6.[유]기타학교환경위생관리(유) 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.학생복지 66,700 67,030 -330

1.교육복지우선 62,300 62,300 0

1.[초]교육복지사 인건비 46,300 46,300 0

1.무기계약직원인건비 10,793 10,793 0

2.기간제직원인건비 31,757 31,757 0 (목적)월급여 : -600,000원*1회 = -600,000

(목적)20회계보전금 : 600,000원*1회 = 600,000

3.기간제직원법정부담금 3,000 3,000 0

4.무기계약직원법정부담금 750 750 0

2.[초]교육복지사업 운영비 16,000 16,000 0

1.운영수당 4,160 4,160 0

2.여비 1,200 1,200 0

3.맞춤형복지비 1,400 1,400 0

4.교육운영비 9,240 9,240 0 (목적)사제동행운영비 : 712,000원*1회 = 712,000

(목적)별별우리봉사단 운영비 : -128,000

원*1회 =
-128,000

(목적)함께하는 우리가족 운영비 : 

-600,000원*1회 =
-600,000

(목적)도원울타리 운영비 : -156,000원*1

회 =
-156,000

(목적)방학징검교실 체험활동비 : 

-547,000원*1회 =
-547,000
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(목적)교육복지주간행사 운영비 : 

-179,000원*1회 =
-179,000

(목적)교육복지실 운영비 : -300,000원*1

회 =
-300,000

(목적)맞춤형복지비(회복교실) : 

1,198,000원*1회 =
1,198,000

2.학생복지운영 4,400 4,730 -330

1.[초]졸업앨범제작 4,400 4,400 0

1.일반수용비 320 320 0

2.교육운영비 4,080 4,080 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 0 330 -330

1.교육운영비 0 330 -330 졸업앨범비(유) : -330,000원*1회 = -330,000

3.기본적 교육활동 129,605 148,282 -18,677

1.교과 활동 121,191 110,723 10,468

1.교과활동지원 41,910 35,910 6,000

1.[초]학습준비물구입 11,820 11,820 0

1.교육운영비 11,820 11,820 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.[초]기초학력지도 3,250 7,250 -4,000

1.운영수당 1,200 5,200 -4,000 기초학력지도 : -4,000,000원*1회 = -4,000,000

2.교육운영비 2,050 2,050 0

4.[초]성장배려학년제 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]혁신공감학교운영 11,000 11,000 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 8,550 8,550 0

3.목적사업업무추진비 1,170 1,170 0

7.[초]기타교과활동지원 11,440 1,440 10,000
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1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)(시보조)원도심지역학교활성화지원

학생활동체험비 : 23,000원*400명*1회 =
9,200,000

(성립전_2추)(시보조)원도심지역학교활성

화지원재료비 : 10,000원*80명*1회 =
800,000

2.과학교과활동 20,318 19,028 1,290

1.[초]과학교과활동 5,448 4,158 1,290

1.교직원복지비 70 70 0

2.교육운영비 5,078 3,788 1,290
(성립전_2추)(시보조)찾아가는 생명곤충교

실 : 430,000원*3학급 =
1,290,000

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 14,570 14,570 0

1.무기계약직원인건비 11,240 11,240 0

2.무기계약직원법정부담금 3,330 3,330 0

3.[초]과학실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.체육교과활동 8,958 5,700 3,258

1.[초]체육교구확충 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]생존수영교육활동 7,758 4,500 3,258

1.교육운영비 7,758 4,500 3,258
(성립전_2추)(목적)생존수영지원사업강습

료 : 40,000원*4학급*18회 =
2,880,000

(성립전_2추)(목적)생존수영지원사업보험

료 : 6,000원*63명*1회 =
378,000

3.[초]학생스포츠클럽운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.예술교과활동 34,320 34,320 0

1.[초]음악교과운영 16,300 16,300 0

1.운영수당 10,400 10,400 0

2.교육운영비 5,900 5,900 0

2.[초]기타예술교과활동 18,020 18,020 0

1.운영수당 16,620 16,620 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0
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5.선택교과활동 1,560 3,220 -1,660

1.[초]예절및인성활동 1,560 3,220 -1,660

1.운영수당 1,360 2,720 -1,360 예절강사료 : -1,360,000원*1회 = -1,360,000

2.교육운영비 200 500 -300 예절물품구입 : -300,000원*1회 = -300,000

6.특수교육교과활동 4,768 4,268 500

1.[초]특수교육교과활동 4,768 4,268 500

1.전기요금 468 468 0

2.교육운영비 4,300 3,800 500
(성립전_2추)(시보조)특수진로직업교육 : 

23,800원*3명*7회 =
500,000

7.유치원교과활동 3,117 2,037 1,080

1.[초]교과운영 1,350 270 1,080

1.교육운영비 1,350 270 1,080
(성립전_2추)(목적)교육과정활동비(유) : 

90,000원*6명=
540,000

(성립전_2추)(목적)교육과정활동비(유) : 

90,000원*6명 =
540,000

2.[유]교과운영(유) 1,367 1,367 0

1.운영수당 90 90 0

2.교육운영비 1,277 1,277 0 유치원도서구입 : 14,000원*1회 = 14,000

유치원학부모운영비 : -14,000원*1회 = -14,000

3.[유]학습준비물지원(유) 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

8.정보교과활동 6,240 6,240 0

1.[초]정보교과활동 6,240 6,240 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.창의적 체험활동 8,414 37,559 -29,145

1.자율활동 3,800 3,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 400 400 0

1.교육운영비 0 400 -400 학생자치활동비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.학생복지비 400 0 400 학생자치활동비 : 400,000원*1회 = 400,000

2.[초]학급운영비 3,400 3,400 0
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1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 0 19,675 -19,675

1.[초]현장체험학습 0 18,475 -18,475

1.교육운영비 0 18,475 -18,475 (수)1학년 교통비 : -800,000원*1회 = -800,000

(수)1학년 체험비 : -1,350,000원*1회 = -1,350,000

(수)2학년 교통비 : -2,700,000원*1회 = -2,700,000

(수)2학년 체험비 : -1,260,000원*1회 = -1,260,000

(수)3학년 교통비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

(수)3학년 체험비 : -1,950,000원*1회 = -1,950,000

(수)4학년 교통비 : -1,110,000원*1회 = -1,110,000

(수)4학년 체험비 : -2,158,000원*1회 = -2,158,000

(수)5학년 교통비 : -1,275,000원*1회 = -1,275,000

(수)5학년 체험비 : -1,840,000원*1회 = -1,840,000

(수)6학년 교통비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

(수)6학년 체험비 : -1,632,000원*1회 = -1,632,000

2.[유]현장체험학습(유) 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200 현장체험학습(유) : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

3.동아리활동 0 9,510 -9,510

1.[초]청소년단체활동 0 9,510 -9,510

1.교육운영비 0 9,510 -9,510 지도교사연맹가입비 : -20,000원*1회 = -20,000

컵스카우트제복구입 : -170,000원*1회 = -170,000

지도자참가비 : -360,000원*1회 = -360,000

(수)컵스카우트교외활동비 : -8,000,000원

*1회 =
-8,000,000

(수)컵스카우트교내활동비 : -960,000원*1

회 =
-960,000

4.봉사활동 4,614 4,574 40

1.[초]환경미화활동 4,614 4,574 40

1.일반수용비 4,614 4,574 40 환경물품구입 : 40,000원*1회 = 40,000

청소용품구입 : 282,000원*1회 = 282,000
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페기물 봉투(소각용) : -282,000원*1회 = -282,000

4.선택적 교육활동 170,766 220,650 -49,884

1.방과후학교 운영 135,382 195,826 -60,444

1.방과후학교운영 72,100 135,280 -63,180

1.[초]방과후학교운영 21,500 27,280 -5,780

1.일반수용비 400 880 -480 (수)수용비 : -480,000원*1회 = -480,000

2.운영수당 5,100 0 5,100
(성립전_2추)(목적)방과후학교자유수강권

강사료 : 60,000원*85명*1회 =
5,100,000

3.교육운영비 16,000 26,400 -10,400 (수)재료비 : -11,400,000원*1회 = -11,400,000

(성립전_2추)(목적)방과후학교자유수강권 

교재 : 20,000원*50명*1회 =
1,000,000

2.[초]학부모코디네이터 운영 600 2,400 -1,800

1.운영수당 600 2,400 -1,800
(수)학부모코디네이터인건비 : -1,800,000

원*1회 =
-1,800,000

3.[초]방과후학교강사수당 50,000 105,600 -55,600

1.운영수당 50,000 0 50,000 (수)강사료 : 50,000,000원*1회 = 50,000,000

2.교육운영비 0 105,600 -105,600 (수)강사료 : -105,600,000원*1회 = -105,600,000

2.돌봄교실운영 42,832 38,296 4,536

1.[초]돌봄교실운영 26,032 21,496 4,536

1.운영수당 9,220 6,000 3,220
(목적)특별프로그램특기적성강사비 : 

-100,000원*12회 =
-1,200,000

(목적)돌봄교실 봉사인력수당 : 10,000원

*30회 =
300,000

(자체)원격학습도우미 강사료 : 10,300원

*400회 =
4,120,000

2.교육운영비 16,396 15,496 900 (목적)기타운영비 : 100,000원*9회 = 900,000

3.기간제직원법정부담금 416 0 416
(자체)원격학습도우미 고용보험 : 12,000

원*16회 =
192,000

(자체)원격학습도우미 산재보험 : 8,000원

*28회 =
224,000

2.[초]돌봄전담인력운영 16,800 16,800 0

1.무기계약직원인건비 12,490 12,490 0

2.무기계약직원법정부담금 4,310 4,310 0

3.유치원방과후학교운영 20,450 22,250 -1,800

1.[초]유치원방과후전담사인건비 1,500 300 1,200

1.무기계약직원인건비 1,500 300 1,200
(성립전_2추)(목적)월급여 : 100,000원*6

명 =
600,000
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(성립전_2추)(목적)월급여 : 100,000원*6 

=
600,000

2.[유]병설유치원방과후과정운영(유) 1,700 2,700 -1,000

1.교육운영비 1,700 2,700 -1,000
(수)방과후과정간식비 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

3.[유]유치원방과후전담사인건비(유) 16,100 16,100 0

1.무기계약직원인건비 13,680 13,680 0

2.무기계약직원법정부담금 2,420 2,420 0

4.[유]유치원 방과후특성화과정운영(유)1,150 3,150 -2,000

1.운영수당 1,150 3,150 -2,000
(수)특성화강사인건비 : -2,000,000원*1회

 =
-2,000,000

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.[초]국제교류프로그램운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.독서활동 13,256 13,256 0

1.독서활동운영 13,256 13,256 0

1.[초]독서활동운영 13,256 13,256 0

1.교육운영비 3,314 3,314 0

2.도서구입비 9,942 9,942 0

4.교기육성 1,100 1,100 0

1.교기운영 1,100 1,100 0

1.[초]육상부운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.기타 선택적 교육활동 21,028 10,468 10,560

1.다문화교육운영 21,028 10,468 10,560

1.[초]다문화교육운영 10,560 0 10,560

1.운영수당 9,240 0 9,240
(성립전_2추)(시보조)다문화감수성교육지원 학급

별강사비 : 130,000원*12학급*1회 =
1,560,000

(성립전_2추)(목적)국제화특구협력교 강사

비 : 40,000원*6학급*32회 =
7,680,000

2.교육운영비 1,320 0 1,320
(성립전_2추)(목적)국제화특구협력교 재료

비 : 220,000원*6학급*1회 =
1,320,000

2.[초]다문화교육관련인건비 10,468 10,468 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 9,988 9,988 0

2.기간제직원법정부담금 480 480 0

5.교육활동 지원 69,111 48,499 20,612

1.교무업무 운영 15,667 15,667 0

1.교무학사운영 15,667 15,667 0

1.[초]입학식및졸업식행사 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]행정실무사(교무)인건비 14,467 14,467 0

1.무기계약직원인건비 11,240 11,240 0

2.무기계약직원법정부담금 3,227 3,227 0

2.생활지도운영 11,930 9,050 2,880

1.학생생활상담지도 4,340 1,460 2,880

1.[초]Wee클래스(센터)운영 400 1,000 -600

1.교육운영비 400 1,000 -600 상담자료구입 : -200,000원*1회 = -200,000

상담실운영비 : -400,000원*1회 = -400,000

2.[초]녹색어머니회 760 460 300

1.일반수용비 260 460 -200 교통봉사대물품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(목적)녹색어머니회 녹색활동

물품구입 : 1,200원*80명*1회 =
96,000

(성립전_2추)(목적)녹색어머니회 간담회 :

 100,000원*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)녹색어머니회 캠페인 

물품 : 50,000원*2회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)녹색어머니회 플랭카드

 및 피켓구입 : 12,000원*10장*1회 =
120,000

(성립전_2추)(목적)녹색어머니회 활동지원

물품 : 84,000원*1회=
84,000

3.[초]학생치유프로그램 3,180 0 3,180

1.운영수당 2,880 0 2,880
(성립전_2추)(시보조) 하모니집단상담프로

그램 강사료 : 40,000원*6명*12회 =
2,880,000

2.학습준비물 300 0 300
(성립전_2추)(시보조)하모니집단상담프로

그램재료비 : 100,000원*3학급 =
300,000

2.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교폭력예방지원 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

3.[초]안심알리미서비스 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.학생안전교육 90 90 0

1.[초]소방훈련 90 90 0

1.일반수용비 0 90 -90 소방훈련물품구입 : -90,000원*1회 = -90,000

2.교육운영비 90 0 90 소방훈련물품구입 : 90,000원*1회 = 90,000

3.학습지원실 운영 23,782 23,782 0

1.방송실운영 596 596 0

1.[초]방송장비구입 250 250 0

1.비품구입비 250 250 0

2.[초]방송시설유지관리 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]방송실운영 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.정보화실운영 23,186 23,186 0

1.[초]학교정보화지원 1,200 1,200 0

1.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.[초]정보화업무지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[초]학내망관리 3,195 3,195 0

1.일반수용비 3,195 3,195 0

4.[초]홈페이지유지관리 29 29 0

1.일반수용비 29 29 0

5.[초]정보화기자재교체및관리 18,272 18,272 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 16,922 16,922 0

박종현 2020년 07월 21일 10시 25분 05초 21 경기도교육청 시흥도원초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]기타정보화실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.교육여건 개선 17,732 0 17,732

1.교육환경개선 17,732 0 17,732

1.[초]기타교육환경개선 17,732 0 17,732

1.일반수용비 17,732 0 17,732
(성립전_2추)(목적)노후냉난방 보수사업 :

 17,732,000원*1회 =
17,732,000

6.학교 일반운영 286,718 282,849 3,869

1.학교기관 운영 86,784 86,734 50

1.부서기본운영 54,068 54,018 50

1.[초]교장실운영 11,802 12,252 -450

1.일반업무추진비 8,550 9,000 -450 내빈접대비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

내빈접대비 및물품구입 : 550,000원*1회 = 550,000

2.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.[초]교육행정실운영 40,266 41,166 -900

1.일반수용비 24,662 24,562 100 소모품구입비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

교무실잉크젯프린터기임대료 : 1,100,000

원*1회 =
1,100,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 11,854 12,854 -1,000
교사현장체험학습여비 : -1,000,000원*1회

 =
-1,000,000

4.비품구입비 3,600 3,600 0

3.[초]교무실운영 2,000 600 1,400

1.일반수용비 2,000 600 1,400 교무실 사무용품구입 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

2.병설유치원기본운영 17,123 17,123 0

1.[유]유치원 공공요금및제세공과금(유)5,309 5,309 0

1.전기요금 2,000 2,000 0

2.상하수도료 554 554 0

3.연료비 2,395 2,395 0

4.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지(유) 6,064 6,064 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,864 5,964 -100
어린이놀이시설정기검사및소독비 : 

-100,000원*1회 =
-100,000

2.교육운영비 200 100 100
청소 및 환경위생용품구입 : 100,000원*1

회 =
100,000

3.[유]유치원운영(유) 5,750 5,750 0

1.운영수당 3,850 4,000 -150 교육자원봉사료 : -250,000원*1회 = -250,000

보결수당 : 100,000원*1회 = 100,000

2.여비 600 600 0

3.일반업무추진비 300 250 50 업무추진비 : 50,000원*1회 = 50,000

4.비품구입비 1,000 900 100 유치원 컴퓨터 구입비 : 100,000원*1회 = 100,000

3.행정지원인력운용 15,593 15,593 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 15,593 15,593 0

1.무기계약직원인건비 3 3 0

2.기간제직원인건비 12,612 12,612 0

3.기간제직원법정부담금 1,489 1,489 0

4.무기계약직원법정부담금 1,489 1,489 0

2.시설 장비 유지 197,134 193,315 3,819

1.학교시설장비유지 197,134 193,315 3,819

1.[초]공공요금및제세공과금 69,776 73,004 -3,228

1.전기요금 22,800 24,000 -1,200 전기요금 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.상하수도료 5,000 6,000 -1,000 상하수도요금 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

3.연료비 31,716 33,142 -1,426 도시가스료 : -1,426,000원*1회= -1,426,000

4.기타공공요금 10,260 9,862 398 전화요금 : 1,140,000원*1회 = 1,140,000

인터넷통신요금 : -742,000원*1회 = -742,000

2.[초]시설일반관리 39,527 38,300 1,227

1.일반수용비 39,527 38,300 1,227
시설관리 소모품 구입 : 1,000,000원*1회 

=
1,000,000

소규모수선비 : 1,244,000원*1회 = 1,244,000

폐기물처리비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

어린이놀이시설검사비 : -17,000원*1회 = -17,000

3.[초]시설미화관리 2,500 2,500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.[초]당직관리 200 400 -200

1.일반수용비 200 400 -200 당직실물품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

5.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비22,528 22,528 0

1.무기계약직원인건비 19,000 19,000 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.무기계약직원법정부담금 2,028 2,028 0

6.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,877 23,877 0

1.기간제직원인건비 21,085 21,085 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,092 1,092 0

7.[초]시설관리용역 38,726 32,706 6,020

1.일반수용비 38,726 32,706 6,020
(성립전_2추)(목적)3종시설물 정기안전점

검용역비 : 3,010,000원*2회 =
6,020,000

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 205,760 205,760 0

1.시설확충 및 개선 205,760 205,760 0

1.시설확충및개선 205,760 205,760 0

1.[초]도장공사 155,760 155,760 0

1.시설비 155,760 155,760 0

2.[초]노후시설개선 50,000 50,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 50,000 50,000 0

8.학교 재무활동 3,654 3,654 0

1.반환금 3,654 3,654 0

1.반환금 3,654 3,654 0

1.[초]정산대상재원집행잔액 3,654 3,654 0

1.반환금 3,654 3,654 0

세출합계 1,418,712 1,434,936 -16,224
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